
COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

COPIA
Ufficio: U.U. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 340 del 26-05-2020
(Rif. prop. 350)

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME SOLIGO.
RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE.

C.I.G.: 8241536AA6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 59 del 23.12.2019 e n. 53 del
30.12.2019, i Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma
associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, fino al 31.12.2020 tutti i compiti e attività
assegnati al Servizio Lavori Pubblici, nel rispetto delle norme contenute nella convenzione
sottoscritta in data 31.12.2019, repertorio scritture private del Comune di Pieve di Soligo n. 1442;

Visti i decreti n. 7 del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo e n. 14 del Sindaco del
Comune di Refrontolo, entrambi in data 31.12.2019, con cui, in attuazione degli artt. 13 e seguenti
del CCNL 21.05.2018, sono stati nominati, fino al 31.12.2020, i Responsabili dei Servizi e, di
conseguenza, i Titolari di Posizione Organizzativa, nonché i rispettivi sostituti;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pieve di Soligo:
n. 56 del 23.12.2019 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico-
di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022;
n. 57 del 23.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022;-

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale di Pieve di Soligo n. 220 del 23.12.2019 e n. 1
del 13.01.2020 con cui sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi Comunali, rispettivamente, le
dotazioni finanziarie e gli obiettivi gestionali per il triennio 2020 – 2022;

Visti gli obiettivi e le dotazioni finanziarie attribuiti a questo Servizio;

Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 281 del 21/04/2020,
sono stati affidati i lavori di messa in sicurezza del ponte sul fiume Soligo alla ditta CO.SV.E.M. –
CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA con sede in via Marghera, 5 – 31033
Castelfranco Veneto (TV) C.F./P.IVA 00848630265 per il prezzo complessivo pari ad € 202.903,93
così suddiviso:

- € 170.521,55 lavori
- €   13.936,57 oneri per la sicurezza

DETERMINE N. 340 DEL 26-05-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 1 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

- €   18.445,81 IVA 10%;

Verificato successivamente che l’offerta economica di € 170.521,55 era già comprensiva
degli oneri per la sicurezza ed erroneamente è stato aggiunto l’importo di € 13.936,57 oltre all’IVA
del 10% per un totale di € 15.330,22;

Ritenuto pertanto di dover rettificare l’importo di aggiudicazione e l’impegno di spesa
assunto con determinazione n. 281 del 21/04/2020, riducendo l’importo inizialmente impegnato a
favore della ditta CO.SV.E.M. – CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA MODERNA con sede in via
Marghera, 5 – 31033 Castelfranco Veneto (TV) C.F./P.IVA 00848630265 ad € 187.573,71;

Vista la determinazione n. 332 del 18/05/2020 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del piano di sicurezza e coordinamento e assunto l’impegno per i maggiori oneri
per la sicurezza pari ad € 3.300,00 (IVA 10% inclusa);

Ritenuto di modificare il quadro economico dell'opera per effetto del presente
provvedimento come segue:

A Importo dei lavori
1) Importo opere al netto degli oneri per la sicurezza                          €    156.584,98
2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      16.936,57
                                                              A Totale lavori  €    173.521,55
B Somme a disposizione
1) Spese tecniche:
a) Progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori €       39.700,00

b) Collaudo opere strutturali €         1.690,00
2) IVA 10% sul punto A €       17.352,16
3) CNPAIA 4% sul punto B.1 a + b €         1.655,60
4) IVA 22% sui punti B.1 e B.3 €         9.470,03
5) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Fondo per la progettazione e l’innovazione
delle risorse finanziarie pari al 2% del punto A) €         3.820,98

6) Contributo ANAC €            225,00
7) Oneri Enel per spostamento linee esistenti e formazione nuove linee €       21.818,03
8) Imprevisti €       19.746,65

Totale somme a disposizione €     115.478,45
TOTALE GENERALE €     289.000,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

DETERMINE N. 340 DEL 26-05-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 2 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

di rettificare per le motivazioni in premessa l’importo di aggiudicazione e il conseguente1)
impegno di spesa a favore della ditta CO.SV.E.M. – CONSORZIO SVILUPPO EDILIZIA
MODERNA con sede in via Marghera, 5 – 31033 Castelfranco Veneto (TV) C.F./P.IVA
00848630265, assunto con determinazione n. 281 del 21/04/2020 rendendo disponibile la
somma di € 15.330,22 come segue:
€ 1.161,10 Scheda P.E.G. 9926 “LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A-
BARBISANO - FIN. AVANZO AMM. VINC.”;
€ 10.528,99 Scheda P.E.G. 9928 “LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A-
BARBISANO – FIN. ONERI URB.”;
€ 3.640,13 Scheda P.E.G. 9925 “LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A-
BARBISANO - FIN. CONTR. COMUNE DI SUSEGANA E SERNAGLIA D. BATT. - E 2018”;
di rendere disponibile all’interno del quadro economico dell’opera per successivi interventi2)
la somma di € 15.330,22;
 di modificare il quadro economico progettuale per effetto del presente provvedimento come3)
segue:

A Importo dei lavori
1) Importo opere al netto degli oneri per la sicurezza                          €    156.584,98
2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      16.936,57
                                                              A Totale lavori  €    173.521,55
B Somme a disposizione
1) Spese tecniche:
a) Progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori €       39.700,00

b) Collaudo opere strutturali €         1.690,00
2) IVA 10% sul punto A €       17.352,16
3) CNPAIA 4% sul punto B.1 a + b €         1.655,60
4) IVA 22% sui punti B.1 e B.3 €         9.470,03
5) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Fondo per la progettazione e l’innovazione
delle risorse finanziarie pari al 2% del punto A) €         3.820,98

6) Contributo ANAC €            225,00
7) Oneri Enel per spostamento linee esistenti e formazione nuove linee €       21.818,03
8) Imprevisti €       19.746,65

Totale somme a disposizione €     115.478,45
TOTALE GENERALE €     289.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Bernaus Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Il responsabile di procedimento: Bernaus Daniela *

DETERMINE N. 340 DEL 26-05-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 3 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE n. 340 del 26-05-2020
(Rif. prop. 350)

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME SOLIGO.
RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE.

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che la presente determinazione
è divenuta esecutiva in data 26-05-2020 (art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000).

(*) per la motivazione indicata con nota:

Variazione sub-impegno del 26-05-2020  tipo Altro

Su Impegno n.  1316 del 27-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    863 Determinazione del 23-12-2019
CIG ZA927FC9CB

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Scheda PEG       9926
LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A BARBISANO - FIN. AVANZO AMM. VINC.

Importo 2020 € -1.161,10

Codice beneficiario     11297

Variazione sub-impegno del 26-05-2020  tipo Altro

Su Impegno n.   505 del 11-03-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    180 Determinazione del 11-03-2020 CIG
8241536AA6

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Scheda PEG       9928
LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A BARBISANO - FIN. ONERI URB.

Importo 2020 € -10.528,99

Codice beneficiario     11297

Variazione sub-impegno del 26-05-2020  tipo Altro

DETERMINE N. 340 DEL 26-05-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 4 -



COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
Provincia di Treviso

Su Impegno n.   507 del 11-03-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    180 Determinazione del 11-03-2020 CIG
8241536AA6

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Scheda PEG       9925
LAVORI DI MESSA IN SICUR. PONTE SUL SOLIGO A BARBISANO - FIN. CONTR. COMUNE DI
SUSEGANA E SERNAGLIA D. BATT. - E 2018

Importo 2020 € -3.640,13

Codice beneficiario     11297

Il Responsabile
del Servizio Economico-Finanziario

 Ferracin Fabio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINE N. 340 DEL 26-05-2020  COMUNE DI PIEVE DI SOLIGO
- 5 -


